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ABSTRACT

This bachelor thesis dealing with a quality of life should map possible

differences in the subjective perceptions of the quality of life for men and women. It

also aims to highlight the lifestyle of men and women, which is influenced by different

expectations of male and female roles.

The quality of life is a very comprehensive concept and it absorbs into itself a

large number of aspects of individuals´ life. It is also perceived as a certain satisfaction

with the provision of individual needs. Many disciplines deal with that issue

(psychology, sociology, philosophy etc.), but despite an effort to capture the complex,

there is ambiguity in its definition, mainly because of its multi-dimensional and

subjective nature.

The theoretical part consists of two main chapters. The fist chapter deals with

the quality of life, its historical development, it describes its various concepts,

categories and measurements. The second part deals with gender issues, especially a

definition of the term “gender”, a conception of the masculinity and femininity, gender

stereotypes.

In the practical part there are defined objectives, hypotheses; a methodology of

the thesis is described here. For the primary data collection and testing of the hypothesis

I chose an interrogation method, a questionnaire technique. The data collection took

place in České Budějovice district and working age respondents participated in it. The

questionnaire was a combination of open, closed, semi-closed questions. The research

was conducted in March and April 2009. A total of 260 questionnaires were distributed,

219 questionnaires were returned. 13 of them were excluded for a failure to comply the

award.

There were two hypotheses stated for the research. The first hypothesis assumed

that women evaluate the quality of life more positively than men and the research

confirmed the hypothesis. The second hypothesis assumed that men are more willing to

sacrifice their leisure time for a career growth than women and was not confirmed.

This bachelor thesis can give new knowledges to the students and experts

interested in Quality of life.

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce zabývající se kvalitou života má za cíl zmapovat možné

rozdíly v subjektivním vnímání kvality života mužů a žen. Zaměřuje se také

na poukázání na způsob života mužů a žen, který je ovlivněn odlišným očekáváním

o mužské a ženské roli.

Kvalita života je velmi obsáhlým konceptem a vstřebává do sebe značné

množství aspektů života jedinců. Často je vnímána jako jistá spokojenost

se zabezpečením individuálních potřeb. Touto problematikou se zabývá množství

vědních oborů (psychologie, sociologie, filozofie atd.). Především kvůli jejímu

multidimenzionálnímu a subjektivnímu charakteru však i přes snahu o komplexní

postihnutí panuje nejednoznačnost v její definici.

Teoretická část práce je tvořena dvěma hlavními kapitolami. První kapitola

se zabývá kvalitou života, jejím historickým vývojem, popisuje její různá pojetí,

kategorie a měření. Druhá část se věnuje gender problematice, především vymezení

pojmu „gender“, pojetí maskulinity a femininity, genderovým stereotypům.

V praktické části jsou vymezeny cíle, hypotézy, je zde popsána metodika práce.

K primárnímu sběru dat a testování hypotézy byla zvolena metoda dotazování, technika

dotazník. Sběr dat proběhl v českobudějovickém okrese a zúčastnili se ho respondenti

v produktivním věku. Dotazník byl kombinací otevřených, uzavřených

a polouzavřených otázek. Výzkum probíhal v březnu a dubnu 2009. Celkem bylo

rozdáno 260 dotazníků, vráceno bylo 219 dotazníků. 13 z nich bylo vyřazeno pro

nedodržení zadání.

Pro výzkum byly stanoveny dvě hypotézy. První hypotéza předpokládala,

že ženy hodnotí kvalitu života pozitivněji než muži a provedený výzkum hypotézu

potvrdil. Druhá hypotéza tvrdila, že muži jsou ochotnější obětovat volný čas

pro kariérní růst více než ženy. Tato hypotéza se nepotvrdila.

Bakalářská práce může přinést další poznatky studentům a odborníkům, kteří

se zabývají kvalitou života.
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ÚVOD

Kvalita života - tento termín se stal populárním výrazem, o kterém slýcháme

se stále se zvyšující frekvencí. Na první pohled je kvalita života jednoduchý, jasný

pojem.

Každý člověk si již jistě položil v životě otázku, zda svůj život žije plnohodnotně,

smysluplně. Avšak kvalitu života je třeba pojmout komplexněji. Dotýká se porozumění

smyslu života, lidské existence. Kvalitou života se zabývá množství vědních disciplín,

mezi něž patří například psychologie, medicína, filozofie, sociologie. Především kvůli

jejímu multidimenzionálnímu a subjektivnímu charakteru i přes snahu o komplexní

postihnutí panuje nejednoznačnost v její definici.

Teoretická část práce je zaměřena na definování základních pojmů. Popisuji

vývoj pojmu „kvalita života“, její rozličné koncepty, kategorie a měření. Dále se v práci

zabývám oblastí subjektivní pohody, jež je neoddělitelnou součástí kvality života.

Druhá pasáž teoretické části je věnována gender problematice. Zde se zabývám

především vymezením základních pojmů gender oblasti, pojetím maskulinity,

femininity a genderovými rolemi.

V praktické části jsou uvedeny cíle a hypotézy bakalářské práce, postupy

a metody, jež byly použity k výzkumu. Jsou zde zaznamenány vlastní poznatky, které

jsem získala pomocí analýzy dat získaných průzkumem mezi muži a ženami

v produktivním věku v okrese České Budějovice.

Problematika kvality života je velmi obsáhlá. Vstřebává do sebe značné

množství aspektů života jedinců i celých společností, není tedy možné zkoumat tento

koncept v rámci jedné práce v úplnosti. Touto bakalářskou prací se jej však snažím

s použitím dostupné literatury přiblížit, popsat a zpracovat toto téma s ohledem

na genderovou problematiku.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Vymezení kvantity a kvality související s lidským životem

Kvantita je běžně používaný termín. Každý si pod ním představí množství, délku

života jedince, kterou můžeme vyjádřit číselně. Tímto způsobem je možné vyjádřit věk

člověka, jak dlouho na tomto světě žije, popř. jak dlouho tady byl. Vymezení pojmu

„kvalita“ je ovšem obtížnější a rozsáhlejší.

Křivohlavý definuje tento pojem takto: „Pohled do etymologického slovníku nám

napovídá, že slovo „kvalita“ je odvozeno od latinského základu „qualitas“ – kvalita - či

„qualis“ –jaký (viz i slovo „kvalifikace“ odvozené od toho základu). Latinské „qualis“

je pak odvozeno od ještě hlubšího kořene „qui“ – „kdo“ (viz otázku: „kdo to je?“ –

jakého charakteru atp. je? – ten, „kdosi, někdo, kdo-koli“ atp.) český kořen tohoto

tázajícího zájmena (kdo?) „k“ nás dovede až ke slovům „kéž“ či „kýžený“ – tj. žádoucí,

cílový stav atp.“ „Odpověď na otázku „co se rozumí kvalitou?“ je možné dát

i sémanticky (významově). Kvalitou života se rozumí „jakost, hodnota“ (obecně např.

„dobrá až prvotřídní nebo naopak špatná hodnota“), tj. charakteristický rys, jímž se daný

jev odlišuje jako celek jiného celku (např. život jednoho člověka od života druhého

člověka).“ [23, str. 162]

1.1.2 Vývoj pojmu kvalita života

Termín „kvalita života“ byl poprvé v historii zmíněn již ve 20. letech 20. století

v souvislosti s úvahami o ekonomickém vývoji, který se zaměřil na materiální podporu

nižších společenských vrstev. V 60. letech minulého století tento pojem použil tehdejší

americký prezident Johnson ve svém politickém programu. V něm byl cíl zaměřen

na zlepšování kvality života Američanů. Upozorňoval na to, že ukazatelem

společenského blaha není pouhá kvantita spotřebovaného zboží, ale i to, jak dobře

se lidem v určitých podmínkách žije. V Evropě se objevil termín kvalita života

v programu Římského klubu. Tato nevládní organizace kritizující zbrojení, vyzývala
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k potlačení hrozby jaderné války, hledala způsoby humanizace člověka a světa.

Hlavním cílem Římského klubu bylo zvyšování životní úrovně kvality lidí. [3]

Německý politik Willy Brandt v 70. letech postavil svůj politický program, jehož cílem

bylo zlepšení kvality života pro své spoluobčany. Termín „kvalita života“ se používá

i v sociologii, kde slouží k odlišení životních podmínek. Může to být například odlišení

materiálních statků od vlastního životního pocitu lidí. V té době se poprvé uskutečnily

sociologické výzkumy, které se týkaly kvality života. Cílem těchto výzkumů bylo

monitorování dopadu společenských změn na život lidí. Bylo zdůrazňováno, že není

možné popsat život jedinců, skupin jen objektivními, ekonomickými ukazateli.

K popsání situace lidí v určitém sociálním kontextu jsou lépe použitelné ukazatele


[…]


V kapitolách „Výsledky“ a „Diskuse“ jsou podrobněji popsána vyhodnocení

získaných údajů.

Bakalářská práce může přinést další poznatky studentům a odborníkům, kteří se

zabývají kvalitou života.
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7. KLÍČOVÁ SLOVA

 kvalita života

 subjektivní pohoda

 gender

 genderové role
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9. PŘÍLOHY
Příloha č. 1 - Trojúrovňový a vícedimenzionální model kvality života

Příloha č. 2 - Model vyvinutý Centrem pro podporu zdraví při Univerzitě

Toronto v Kanadě

Příloha č. 3 - Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Monika Bumbová, jsem studentkou Jihočeské univerzity a ráda bych Vás požádala o
vyplnění následujícího dotazníku týkající se kvality života. Dotazník je anonymní a údaje z něj
budou použity pouze pro mou bakalářskou práci. Cílem práce je zmapování možných rozdílů
v subjektivním vnímání kvality života.

Prosím Vás o úplné a pravdivé vyplnění všech otázek. Pokud si nejste jist/a, jak na nějakou
otázku odpovědět, vyberte prosím odpověď, která se Vám zdá nejvhodnější. Často to bývá to,
co Vás napadne jako první.
Děkuji Vám za spolupráci a účast na výzkumu.

OSOBNÍ ÚDAJE:

Pohlaví: muž žena

Věk: 18-29
30-44

45-64

Rodinný stav: svobodný/á
žiji s partnerem:
ano
ne
ženatý/vdaná
rozvedený/á
vdovec/vdova

1. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?
a) základní
b) středoškolské bez maturity, vyučen
c) středoškolské s maturitou
d) vyšší odborné
e) vysokoškolské
f) jiné, uveďte

jaké…………………………………………………………………………

2. V jaké obci žijete?
a) v Českých Budějovicích
b) v menším městě (do 10tis. obyvatel)
c) na vesnici (méně než 3tis. obyvatel)

3. S kým sdílíte společnou domácnost?
a) žiji sám/sama
b) s partnerem
c) s rodiči
d) se spolubydlícím
e) jiné, uveďte

s kým……………………………………………………………………….

4. Máte děti?
a) ano
b) ne

Pokud děti máte,
kolik?.................................................................................................................

5. Jste zcela spokojen/a se svým životem?
a) ano
b) ne

6. Jak byste ohodnotil/a Váš zdravotní stav?
a) vynikající
b) velmi dobrý
c) dobrý
d) dostačující
e) nedostačující

7. Cítil/a jste se v posledních 14 dnech aspoň jednou ve stresu?
a) ano
b) ne

Pokud jste odpověděl/a ano, uveďte prosím důvod
……………………………………………………………………………………………
……...

8. Myslíte si, že se během posledního roku Vaše zdraví:
a) změnilo k lepšímu
b) změnilo k horšímu
c) nezměnilo

9. Cítíte se většinou pln/a energie?
a) ano
b) ne

10. Cítil/a jste se v posledních 14 dnech v depresi?
a) ano
b) ne

11. Jste v současné době zaměstnán/a na plný úvazek?
a) ano
b) ne
c) jsem student
d) jsem na mateřské/rodičovské dovolené

Pokud jste odpověděl/a v předchozí otázce ANO, uspokojuje Vás Vaše zaměstnání?

a) ano
b) ne

Pokud pracujete na plný úvazek, na jaké pozici?

a) top management
b) střední management
c) řadový zaměstnanec
d) jiná, uveďte

jaká………………………………………………………………………

12. Máte dost finančních prostředků k uspokojení Vašich potřeb?
a) ano
b) ne

13. Byl/a byste ochoten/ochotna pro kariérní růst položit nějakou oběť (rodina,

přátelé, koníčky apod.)? (svou odpověď krátce zdůvodněte)
a) ano………………………………………………………………………………

………
b) ne…………………………………………………………………………………

……..

14. Jak často navštěvujete např. divadla, kluby, restaurace atd.
a) každý týden
b) 1x do měsíce
c) 1x do roka
d) vůbec

15. Chodíte rád/a do společnosti ?
a) ano
b) ne

16. Jak nejčastěji trávíte čas po návratu ze zaměstnání? (lze vybrat více možností)
a) aktivita s rodinou
b) provozování sportu
c) návštěva libovolného kulturního místa
d) relaxace u televize
e) s přáteli
f) jiné, uveďte

jak…………………………………………………………………………

17. Co považujete za nejvíce problematickou oblast ve svém životě? Ohodnoťte
prosím následující hodnoty čísly (známkování jako ve škole 1 nejméně
problematická, 5 nejvíce problematická )

a) zaměstnání
b) finanční situace
c) zdraví
d) sociální vztahy (rodina, přátelé apod.)
e) jiná, uveďte

jaká..............................................................................................................

18. Daří se Vám dosahovat Vašich krátkodobých cílů (denní plánování)?
a) vždy
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

19. Daří se Vám dosahovat Vašich dlouhodobých cílů (delší časový horizont)?
a) vždy
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

20. Jste spokojen/a s Vašimi mezilidskými vztahy?
a) zcela spokojen/a
b) spíše spokojen/a
c) spíše nespokojen/a
d) zcela nespokojen/a

21. Vyberte prosím z těchto hodnot pro Vás tři nejdůležitější, seřaďte dle důležitosti
a ohodnoťte je čísly (známkování jako ve škole 1 – nejvíce důležité, 2 – méně
důležité, 3 – nejméně důležité):

 rodina
 svoboda (nezávislost)
 štěstí a spokojenost
 láska
 sebeúcta
 společenské uznání
 pravé přátelství
 finanční jistota
 zdraví
 jiná, uveďte

jaká……………………………………………………………
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