## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Monika Bumbová
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Veronika Benešová
<i>Katedra:</i> Sociální práce a sociální politiky
<i>Název bakalářské práce:</i> Kvalita života mužů a žen
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádně aktuální</li><li>2. Aktuální pro danou oblast</li><li><b>3. Užitečné a prospěšné</b></li><li>4. Standardní úroveň</li><li>5. Neobvyklé</li></ol>
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none"><li><b>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</b></li><li>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</li><li>3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn</li><li>4. Nevhodně zvolený cíl</li></ol>
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální – zdařilá</li><li>2. Logická – systémová</li><li><b>3. Logická – tradiční</b></li><li>4. Pro dané téma tradiční</li><li>5. Pro dané téma nevhodná</li></ol>
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny</li><li>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</li><li><b>3. Dobrá, běžně dostupné prameny</b></li><li>4. Slabá, zastaralé prameny</li></ol>
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádné, funkční</li><li><b>2. Velmi dobré, funkční</b></li><li>3. Odpovídá nutnému doplnění textu</li><li>4. Nedostačující</li></ol>
<i>Přínosy bakalářské práce:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální, inspirativní názory</li><li>2. Ne zcela běžné názory</li><li><b>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</b></li><li>4. Vlastní názor chybí</li></ol>
<i>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none"><li><b>1. Práci lze uplatnit v praxi</b></li><li><b>2. Práci lze uplatnit ve výuce</b></li><li>3. Vhodná pro publikování</li><li>4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce</li></ol>
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none"><li><b>1. Výborná</b></li><li>2. Velmi dobrá</li><li>3. Přijatelná</li><li>4. Nevyhovující</li></ol>

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

**1. nemám**

Další hodnocení:

Předložená bakalářská práce je zaměřena na kvalitu života žen a mužů. Práce je přínosná vzhledem k ucelenému zpracování tématu kvality života a genderové problematiky. Bakalářská práce je vhodně doplněna výzkumem. V praktické části práce dále kladně hodnotím ucelený sběr dat směřující k vytyčenému cíli. Studentka zpracovala obě části práce – teoretickou i praktickou, a kvalitně vyhodnotila získaná data. Studentka také provedla komparaci vnímání kvality života z hlediska genderu.

Celkové zpracování práce je zdařilé.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V čem spatřujete přínos práce a jaká doporučení z práce pro zdravotně sociální oblast plynou?

Datum: 12.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....